
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera commissariale n. 38/21 del 13.07.2021 

 

OGGETTO: Servizio di verifica subacquea e di superficie in carena e a scafo dei relitti presenti nei 

Porti di Augusta e Catania allo scopo di rilevare lo stato degli stessi utile per appurare le attuali 

condizioni di ciascun relitto con particolare riferimento agli aspetti strutturali, di sicurezza ed 

ambientali, in riferimento alla caratterizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/06 ed alle Linee Guida 

EMSA allegate e scongiurare il rischio di inquinamento marino - Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale intende 

procedere al recupero e successivo smaltimento dei relitti presenti nei Porti di Augusta e Catania;  

Considerato che l’art. 8, comma 3 lettera o), della legge n. 84/94 e s.m.i. prescrive che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale, tra l’altro, “..assicura la navigabilità nell'ambito portuale e 

provvede al mantenimento ed approfondimento dei fondali, fermo restando quanto disposto dagli 

articoli 5 e 5-bis. Ai fini degli interventi di escavazione e manutenzione dei fondali può indire, 

assumendone la presidenza, una conferenza di servizi con le amministrazioni interessate da 

concludersi nel termine di sessanta giorni”; 

Considerato che per il recupero e successivo smaltimento dei relitti presenti nei Porti di Augusta e 

Catania occorre procedere alla progettazione dell’intervento di rimozione e successivo smaltimento 

o recycling di ogni singolo relitto e all’affidamento delle operazioni di recupero e smaltimento dei 

relitti, previa acquisizione dei pareri di competenza degli Enti preposti ed in particolare del 

Ministero dell’Ambiente;  

Considerato che preliminarmente occorre eseguire una verifica subacquea e di superficie in carena 

e a scafo dei relitti presenti nei Porti di Augusta e Catania allo scopo di rilevare lo stato degli stessi 

utile per appurare le attuali condizioni di ciascun relitto con particolare riferimento agli aspetti 

strutturali, di sicurezza ed ambientali, in riferimento alla caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 

152/06 ed alle Linee Guida EMSA allegate e scongiurare il rischio di inquinamento marino e, 

contemporaneamente, porre delle misure di contenimento di eventuali sversamenti e/o perdite di 

materiale inquinante da realizzare a mezzo di doppia cintura di panne galleggianti;  

Considerato, che, che in data 05.03.2021,  per l’affidamento del servizio di verifica subacquea e di 

superficie in carena e a scafo dei relitti presenti nei Porti di Augusta e Catania è stato pubblicato un 

avviso pubblico finalizzato ad acquisire le candidature da parte dei soggetti interessati, in possesso 

di idonei requisiti, allo scopo di rilevare lo stato degli stessi, utile per appurare le attuali condizioni 

di ciascun relitto con particolare riferimento agli aspetti strutturali, di sicurezza ed ambientali, 

connessi con le aree circostanti ed in particolare con il fondale marino, nonché la caratterizzazione 

del fondale marino limitrofo per una lunghezza intorno al relitto di 50 metri, al fine di acquisire 

quanti più candidati idonei disponibili all’esecuzione del servizio di cui in oggetto, da invitare 

successivamente, mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/16 Codice dei 

Contratti; 

Preso atto che entro il termine di scadenza all’uopo fissato nell’avviso, individuato in data 



 

 

22.03.2021, sono pervenute n. 6 richieste di partecipazione da parte di altrettanti operatori 

economici;    

Considerato che con nota 7349 del 10.06.2021 l’Ente ha invitato i 6 operatori economici che hanno 

manifestato il proprio interesse a registrarsi sul portale e-procurement in uso a questa 

Amministrazione, per l’espletamento delle gare di appalto in forma telematica; 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto redatto dall’Ufficio Ambiente dell’Ente, nel quale sono 

espletate le modalità di esecuzione del servizio di cui in oggetto;     

Visto il Quadro Tecnico Economico, redatto dall’Ufficio Ambiente dell’Ente, dal quale risulta un 

costo complessivo del servizio di €. 287.200,00 di cui €. 175.900,00 per il servizio vero e proprio 

comprensivo di €. 5.900,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 111.300,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione;   

Preso atto che il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 dell’Ente, prevede uno 

stanziamento complessivo di €. 1.500.000,00 per l’intervento di rimozione dei relitti;  

Visto l’art. 61 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di contratti mediante procedura ristretta; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

- di approvare, in linea amministrativa, tutti gli atti propedeutici alla procedura da espletare 

mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/16 Codice dei Contratti agli 

operatori che hanno dato seguito all’avviso pubblico; 

- di procedere all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento del “Servizio di verifica 

subacquea e di superficie in carena e a scafo dei relitti presenti nei Porti di Augusta e 

Catania allo scopo di rilevare lo stato degli stessi utile per appurare le attuali condizioni di 

ciascun relitto con particolare riferimento agli aspetti strutturali, di sicurezza ed ambientali, 

in riferimento alla caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/06 ed alle Linee Guida EMSA 

allegate e scongiurare il rischio di inquinamento marino” mediante procedura ristretta ai 

sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/16, Codice dei Contratti, invitando i concorrenti che si sono 

pre-qualificati ed utilizzando il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso; 

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 287.300,00, IVA 22% compresa, se 

dovuta, sul servizio vero e proprio, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale 

dell’Ente; 

- di nominare Responsabile della procedura di gara il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Area Gare e Contratti; 

- di autorizzare il RUP a dotarsi di idoneo supporto tecnico. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                                 Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                                  Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                   Dott. Attilio Montalto                 

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


